rum aut ablalione patrimonii aut expoliatione libertalis ; quod iniqui 

ministri comites et locopositi per malum ingenium exercebant.……. 
Pairimonia oppressis reddidit, injuste ad servitium inclinatos absol- 

vit, » — Adde Capitulare Missorum (819) cap. I (Boretius, p. 289). 
— Præceptum de libertatibus restitutis (Zeumer, p. 296, de Rozière, 
449). |
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24e Telle n'aurait pas été, à l'en croire, la conduite des 

moines : 
« Les mojnes, dit-il, n’agissent pas de même. Ils ne de- 

mandent aux paysans que les services légitimement dus; 
ils ne les vexent pas d'exactions, ils ne les chargent pas 
d'impôts intolérables; dans le besoin, ils les nourrissent. 
Quant aux serfs et aux serves, ils les considèrent comme 
des frères et des sœurs !. » 

Il peut y avoir exagération dans ce parallèle, il y en 
à même cerlainement; mais elle porte bien plus sur le 
second terme que sur le premier. 

Malheur aux paysans qui, espérant un sort meilleur, 
s’en remeltaient à la générosité d’un protecteur librement 
choisi. Au lieu d’un protecteur, ils se donnaient, à brève 
échéance, un maître tyrannique. , 

Un des exemples les plus frappants avait été signalé 
par M. Laboulaye dans son beau livre sur la Propriété 

! « Patet quippe cunctis, qualiter sæculares domini rusticis servis 
et ancillis dominentur, Non enim contenti sunt eorum usuali et debita 
servitute; sed et res cum personis, et personas cum rebus sibi sem- 
per immisericorditer vindicant. Inde est quod præter solitos census, 
ter aut quater in anno, vel quoties volunt, bona ipsorum diripiunt, . 
innumeris servitiis affligunt, onera gravia et importabilia imponunt : 
unde plerumque eos etiam solum proprium relinquere, et ad pere- 
grina fugere cogunt, et (quod deterius est) ipsas personas, quam 
tam caro pretio, hoc est suo Christus sanguine redemit, pro tam vili, 
hoc est pecunia , venundare non metuunt. 

Monachi vero, tametsi hæc habeant, non tamen similiter, sed 
multum dissimiliter habent. Rusticorum namque legitimis et debitis 
solummodo servitiis ad vitæ subsidia rituntur, nullis exactionibus eos 
vexant, nihil importabile imponunt; si eos egere viderint, etiam de 
propriis sustentant. Servos et ancillas, non ut servos et ancillas, sed 
ut fratres et sorores habent, discretaque ab eis pro possibilitate ob- 
sequi suscipientes, nihil gravaminis eos incurrere patiuntur.… Præs- 
criptis ergo auctoritatibus et rationibus jam ut credimus ipsis quoque 
cæcis claret non solum juste, sed etiam laicis justius monachos supra- 
dicta habere posse » (Picrre le Vénérable, Epistol., I, 28; Migne, 
Patrologie, 189, col. 146). '
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foncière *. Je le reprends en le plaçant dans son cadre. 
I s’agit d’un domaine qui parvint plus tard aux mains 
de l’abbaye de Muri, en Suisse. Les hommes habitant ce